1

教育研究評議会（第 177回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2018年（平成 30年）5月 22日（火） 15:00～15:21

Ⅱ．場 所  本部管理棟 2階中会議室

Ⅲ．出席者  立石学長、林理事・副学長、岩崎理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属

図書館長、武田副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本

学研究院長、八木言語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・ア

フリカ言語文化研究所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーシ

ョンセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院

副研究院長、浦田言語文化学部副学部長、篠原国際社会学部副学部長、中山アジア・アフ

リカ言語文化研究所副所長、鈴木留学生日本語教育センター副センター長（合計 19名）

陪席者  寺前監事、桑原監事、萩尾国際マネジメント・オフィス長 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第 176回）議事要旨（案）

2. 大学機関別認証評価の受審について

3. 東京外国語大学（学士課程）のディプロマポリシー、カリキュラムポリシー、アドミ

ッションポリシー

4. 2021年（平成 33年）度の推薦入試、前期日程試験及び後期日程試験について（案）

5. 合意書（案）

6. 国立大学法人東京外国語大学と飯豊町の相互協力協定書 等

7. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請） 等

○ 教育研究評議会（第 176回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 176回議事要旨について、確認願いたい旨の発

言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 大学機関別認証評価の受審について

岩崎理事から、資料 2に基づき、大学機関別認証評価の受審年度について、本学は平成 31年度に受

審することとしたい旨説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 東京外国語大学（学士課程）のディプロマポリシー、カリキュラムポリシー、アドミッションポリシ

ーについて

林理事より、資料 3に基づき、平成 31年度の国際日本学部設置に伴い、学士課程のディプロマポリ

シー、カリキュラムポリシー、アドミッションポリシーの改定を行うことについて説明があり、審議

の結果、これを承認した。

3. 2021年（平成 33年）度の推薦入試、前期日程試験及び後期日程試験について

林理事より、資料 4 に基づき、2021 年（平成 33 年）度入試における、英語以外の外国語学習歴に

ついての推薦入試での取り扱いと乙番入試の廃止をホームページで告知することについて説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

2

4. 国際交流基金「海外日本語教育インターン（大学連携日本語パートナーズ)派遣プログラム」の実施に

かかる合意書の締結について

林理事より、資料 5に基づき、平成 30年度に採択された国際交流基金海外日本語インターンプログ

ラムの合意書の締結について説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 山形県 4市町との協力協定締結について

吉田国際社会学部長より、資料 6に基づき、山形県飯豊町、高畠町、寒河江市、白鷹町と相互協力

協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

1. 国際学術交流協定の締結等について

萩尾国際マネジメント・オフィス長から、資料 7に基づき、次の 4件の国際学術交流協定の締結・

更新について、報告があった。

（新規締結）

・バスク大学（スペイン）

・ジャワーハルラルー・ネルー大学語学文学研究学院（インド）

・オカン大学（トルコ）

（更新）

・北京大学外国語学院（中国）

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、6月 26日（火）に本部管理棟 2階中会議室におい

て開催を予定している旨、連絡があった。

以 上